



Documento de Aclaraciones # 1

IAL-09-2018

“Readecuación y remodelación NIVELES 1, 2 Y 3 edificio Pantoja el Ministerio de Salud Pública”

4 de Diciembre 2018

Pregunta # 1: ¿ En el capítulo “B. CONSTRUCCION DE MUROS”, En la partida: Cierre de hueco con vidrio laminado de seguridad 5/5 y moldura de aluminio P40 blanco. El término “laminado de seguridad 5/5” se refiere a que el laminado de seguridad irá colocado entre dos paños de vidrio de 5mm cada uno, para formar laminado tipo sándwich? ¿O solo será un paño de vidrio con el laminado de seguridad en uno de los lados? (ver pág. 2 y pág. 4 del listado de partidas).

Respuesta #1: Las partidas de “cierre de hueco con vidrio fijo” y “laminado” están separadas (ver descripción de partida adjunta). El laminado de seguridad propuesto es laminado en una cara del paño de vidrio.

3	Cierre de hueco con vidrio fijo de 3/8” natural y moldura de aluminio P40 blanco.
---	---

Pregunta # 2: ¿ Las partidas que indican “Suministro y colocación de laminado de seguridad 5/5 en cierre de hueco con vidrio fijo” será un laminado para los cristales templados? (ver pág. 2 y pág. 4 del listado de partidas).

Respuesta #2: El laminado de seguridad propuesto, en una cara del paño del vidrio, es para todos los cristales en función del flujo de personal (ver descripción de partida adjunta).

2	Cierre de hueco con vidrio fijo de 3/8” natural y moldura de aluminio P40 blanco.
5	Suministro y colocación de franjas de papel frosted en muros y puertas de vidrios equiv. Al 60%
6	Suministro y colocación de laminado cierre de hueco con vidrio fijo

Pregunta #3: Las divisiones de cubículos para baños: ¿serán en PVC o en fenólicas? ya que en los planos indica PVC para los cubículos, pero en el listado de partidas del 1er nivel no indica el material; sin embargo, las puertas de baños del 2do y 3er nivel son fenólicas según el listado de partidas.

Respuesta #3: Las cabinas para baños son con paneles en fenólicos en todos los niveles.

Pregunta # 4: En el capítulo de “Puertas y Ventanas del 1er Nivel”, hay una partida que indica “Suministro y colocación de Ventanas de correderas tradicionales de vidrio natural y aluminio. Pero en “Puertas y

Ventanas del 3er Nivel” indica las ventanas correderas con aluminio P92 , y en Escaleras indica ventanas correderas con Aluminio P65. Favor confirmar que es así y que en cada nivel las ventanas correderas llevan perfiles de aluminios distintos.

Respuesta #4: Las ventanas correderas son de diferentes tipos según uso del área.

Pregunta # 5: No vemos partida de “Primer” para muros existentes en las partidas de Pintura. ¿No se usará primer previo a la pintura semigloss? (ver pág. 3 del listado de partidas).

Respuesta #5: No se requiere pintura primer teniendo en cuenta el tipo de terminación especificada para las paredes nuevas.

Pregunta # 6: Acerca de la partida “Suministro y colocación meseta de acero inoxidable T-304”, vemos que el detalle de los planos indica que será una meseta en hormigón revestida de acero inoxidable. Observando el tipo de mueble de acero inoxidable que presenta dichos planos, nos surge la inquietud de si el mueble tendrá la resistencia requerida para soportar el peso de la meseta? La meseta no tiene otro apoyo aparte del mueble de acero inoxidable según este detalle. (ver pág. 3 del listado de partidas). Favor responder.

Respuesta #6: La meseta de acero inoxidable incluye gabinete de piso autosoportante.

Pregunta # 7: ¿ El letrero lleva iluminación?

Respuesta #7: No, no lleva.

Pregunta # 8: En el capítulo de puertas y ventanas 2do nivel, no hay ninguna partida de puertas a pesar de que en la planta arquitectónica del 2do nivel sí aparecen puertas. Confirmar si no estará dentro del alcance de esta propuesta nada relacionado a puertas en este piso?.

Respuesta #8: En este nivel, estaba pendiente de la definición del tipo de puertas por parte del Arquitecto diseñador. El día de la visita técnica, les informaremos.

Pregunta #9: Si nuestra compañía no cumplen con los índices financieros exigidos en el pliego, la propuesta pierde puntos o se descalifica ?

Respuesta #9: Según se indica en la hoja de datos, página #21, en caso de no cumplir con alguno de los indicadores mínimos, deben presentar Capital de Trabajo Neto, a saber, *“En caso de que el oferente no cumpla con alguno de los indicadores mínimos, deberá presentar evidencia certificada de instituciones bancarias de contar con acceso a recursos financieros por el monto del precio de la oferta o líneas de crédito por montos equivalentes en empresas relacionadas al sector de la construcción”*.

-----Línea final -----

UNIDAD DE ADQUISICIONES